
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 3

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para, até 31/12/2010, exercer atribuições, como 
representante do Ministério Público, perante o Juizado Especial 
Criminal de Castanhal, conjuntamente com os Promotores 
de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, ÉRIKA 
MENEZES DE OLIVEIRA e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, sem 
prejuízo das demais atribuições nos municípios de Castanhal, 
Oeiras do Pará e Nova Timboteua, a contar de 1º/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5262/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA para exercer atribuições, como representante do 
Ministério Público, perante o Juizado Especial de Salinópolis, no 
período de 1/1 a 31/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5263/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para exercer atribuições cumulativas 
nos 1º e 2º cargos de Crimes Contra a Ordem Tributária, em 
virtude respectivamente, das férias da Promotora de Justiça 
LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA e do afastamento do 
Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, no 
período de 1/1 A 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5264/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para exercer atribuições cumulativas nos 2º 
e 4º cargos da Promotoria de Justiça de Execuções Penais, 
em virtude, respectivamente, da convocação da Promotora 
de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, no período 
de 1/1 a 31/3/2011 e do afastamento do Promotor de Justiça 
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, no período de 1/1 a 
31/3/2011, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5265/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO 
para exercer atribuições cumulativas nos 2º e 4º cargos 
da Promotoria de Justiça de Execuções Penais, em virtude, 
respectivamente, da convocação da Promotora de Justiça 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, no período de 
28/1 a 4/2/2011 e do afastamento do Promotor de Justiça 
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, no período de 28/1 a 
4/2/2011, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5266/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para exercer o 3º cargo de Execuções Penais, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 1 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5267/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para exercer o 1º cargo do Juízo Singular Criminal, no 
município de Belém, no período de 1º a 16/1/2011, em virtude 
do impedimento da Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA 
SADALLA SILVA ABBADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5268/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para exercer o 1º cargo do Juízo Singular Criminal, 
no município de Belém, no período de 17/1 a 31/3/2011, 
em virtude do impedimento da Promotora de Justiça REGINA 
FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5270/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, da Lei n° 
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer o 4º cargo do Juízo Singular, conjuntamente com a 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 1/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5272/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para exercer o 5º cargo Criminal de 
Ananindeua, em substituição ao titular, no período de 1/1 a 
31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5273/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para exercer o 8º cargo do Juízo Singular Criminal, 
no município de Belém, no período de 1/1 a 31/3/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Belém, 
Benevides e Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5275/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Licurgo 
Margalho Santiago para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para exercer o 9º cargo da Promotoria de Justiça do 
Juízo Singular Criminal, em Belém, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, no período de 17/1 a 
31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5276/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para 
exercer o 10º cargo do Juízo Singular, durante a licença da 
Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 13/1 a 11/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5277/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para exercer atribuições cumulativas nos 13º 
e 14º cargos da Promotoria de Justiça do Juízo Singular, em 
virtude, respectivamente, das férias do Promotor de Justiça 
CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, no período de 12/1 a 
5/2/2011, e do impedimento do Promotor de Justiça WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, no período de 1 a 31/1/2011, sem 
prejuízo das demais atribuições nos municípios de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5278/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM para 
exercer o 15º cargo da Promotoria de Justiça do Juízo Singular 
Criminal, em Belém, sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Belém, no período de 1 a 16/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5279/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para exercer o 15º cargo da Promotoria de Justiça do Juízo 
Singular Criminal, em Belém, sem prejuízo das demais atribuições 
no município de Belém, no período de 17 a 31/1/2011.


